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Közegészségügy 
és időjárás

Az egészségügyi viszonyok alakulására az éghaj
latnak, időjárásnak döntő befolyása van. Ha egyes 
évek időjárási viszonyait és ugyanannak az évnek 
halálozási számadatait, különösképen a fertőző be
tegségek alakulását figyelemmel kísérjük, ezt Ixszé- 
dcsen bizonyítva látjuk. Élénken él még emlékünk 
ben az 1935-i rendkívül szomorú esztendő, mely
ben jégverés, szárazság, fagy nemcsak gazdasági 
életünket állították hihetetlen nehézségek elé. de a 
nyár folyamán fellépett vérhas-járvány évtizedek 
óta legnagyobb csecsemő- és gyermekhalálozásun
kat idézte elő. Időjárás tekintetében a most leper
gő esztendő sem nevezhető kedvezőnek. Szigorú tél 
után ember-emlékezet óta a legnagyobb csapadék
mennyiség hullott le földünkre s az időjárás rend
kívül hűvös jellegű volt. A halálozás lényegesen 
nem emelkedett közepes jellegű esztendők fölé, de 
mégis egészségügyi viszonyainkat feliépeit járvá
nyos Iwtegségek veszélyeztették. Különösen két rit
kább. de annál kellemetlenebb emlékű járvány je
lentkezett a nedves időjárással kapcsolatban. A jár 
ványos agyhártyagyulladás és u gyermekbénidás 
(Heine-Medin kórt. melyek egyébként csak szór
ványos megbetegedésként egy-két esettel szere|H-l 
lek más esztendőkben, most járványszerűen léptek 
fel. Nagyobb kiterjedésű járványban lépett fel sza 
márköhögés és kanyaró is.

I Az ország közvéleményében mély visszhan- I 
| goi kelteit Wirth Károly. Kovarcz Emil. Gál 1 
| Csaba. Csitt Sándor, Lili János országgyűlési 
I képviselők mentelmi ügye. Megállapítják, hogy 
, a mentelmi bizottság pénteki tárgyalására a bi- 
I zollság megidézte Wirth Károlyt és Kovarcz 
j Emilt is. hogy az ügyészség állal ellenük emelt 
' vádban a parlamenti bizottság meghallgathassa 
I őket.
j Wirth Károly a megidézésnek nem lett ele- 
I get és a bizottság előtt nem jelent meg. csupán 
: Kovarcz Emil tett eleget a felszólításnak, aki a 
I bizottság előtt szerepéről nyilatkozott is. Az 
, ügyészség által emelt vádak ebben az ügyben 
I rendkívül súlyosak. Wirth Károlyt a Kor- 
t Hiányzó elfogatásának tervével, erre vonatkozó 
I szövetség létrehozásával. hét rend beli yyilkos- 
' sáy bűntettére való szövetkezéssel, Kovarcz 
i Emilt pedig a belügyminiszter meggyilkolására 
' irányuló szövetség bűntettével, romboló anya- 
| gok jogosulatlan megszerzésével, tartásával, va-

A képvíselóffáx fjélfön doni az állam 
rendjének erösxakos felforgaíásával 

és felségsértéssel vádolt 
nyilas képviselőit kiadásáról

I bírni nt az állam és társadalmi rend erőszakos
I felforgatására irányuló bűntettel gyanúsítja. 

Mindkét képviselő letart óztatásos kiadását 
kérte az ügyészség a Háztól.

Mindkét képviselő ügyében az ügyészség kí
vánságának megfelelő javaslatot terjeszt a Ház 
elé a mentelmi bizottság és efölött a javaslat 
fölött dönt hétfőn a Ház. épúgy. mint a fen
tebb megnevezett többi nyilas képviselő ügyé
ben. akiknek letartóztatását az ügyészség nem 
kérte, kiadatását azonban a mentelmi bizott
ság is javasolja. A rendkívül súlyos vádak 
élénken foglalkoztatják a köz- és politikai élet 
minden tényezőjét.

A főkapitányság egyébként újabb súlyos 
összeesküvés ügyében nyomoz. Szombaton 
nyilas párttagok lakásán 236 kézigránátot fog
laltak le és az előállított nyilas párttagok közül 
harminckilencet előzetes letartóztatásba he
lyeztek.

oqo

Hitler kancellár
A járványos gerincagygyulladás körülbelül 40 

esetben fordult elő. gyermekbénulás 52 esetben. Az.
előbbi inkább kora tavaszi, utóbbi késő nyári hó
napokb-in érte el tetőpontját. Nagy áldására az <>r

újabb vívmányainak, a járványos ge-vostudomá
rincagygyulladás elveszítette azt a rémséges vei 
tát. mely a multiran ezt a betegséget félelmetessé
tette, amennyiben a ma már bevezetett gyógymó 
dokkal a régi 60 -70 százalékos halálozás 10 szá
zalék alá csökkent a kecskeméti eseteinkben is. 
Sajnos, nem beszélhetünk így a gyermekbénulásról, 
melynek kórokozója még ismeretlen: terjedés, meg
előzés és gyógyítás tekintetélien sem jutottunk biz
tos utakra. Nagy szerencse, hogy ez a komoly l»c- 
tegseg csak járványon áteső kis töredéknél jelent
kezik bénulásokkal s ezek nagy része is lényegesen 
visszafejlődik. Hu e két betegség halálos áldozatait 
összehasonlítjuk a szamárköhögés és kanyaró szö
vődményei kapcsán fellépett áldozatokkal, úgy 
bármennyire félelmetes is az előbbi kél Itelegség. 
mégis a halálozás alakulására a szama rköhöges es 
kanyaró kedvezőtlenebb befolyási gyakorol. Ezért 
kell a szamárköhögés és kanyaró járványokat is 
komolyan venni, bejelentési és gyógykezelési köte
lezettségeknek eleget lenni, nemcsak a félelmetes 
járványos betegségek nagv veszedelmeit emlegetni.

A hűvös, csapadékos időjárásnak vannak bizo
nyos előnyei is. a nyári bérliurut. vérhas elmarad 
egy egy ilyen időjárású nyárban. melyek nagy me
leg és száraz időjárás kapcsán, mint 1935-ben is 
történt, komoly veszedelmet jelentenek. így ha 
mindezeket összevetjük, bármilyen kellemetlennek 
és rossznak mondhatjuk is a jelen év meteorológiai 
viszonyait, gazdasági életünkre ez sokkal nagyobb 
veszedelmet jelentett, mint az egészségi viszonyok
ra. Hogy azonlwtn a következő tél folyamán hogy 
alakulnak a viszonyok, tekintettel a gazdasági hely 
zet romlására, mely a téli megélhetés és kere
seti lehetőségeket károsan befolyásolhat  jo. előre nem 
tudhatjuk. Késen kell lenni Betegségeket, különö
sen járványos betegségeket megelőzéssel lehet lég 
könnyebben és legluztosaHmn megakadályozni.

a háború eddigi mérlegéről
Amerika ki akarja fárasxtanl Európái 

Róma felkészülten várja az angol légihaderőt
A német nép végig harcol 
a győzelemért

Hitler vérér és kancellár pénteken tartott münche- 
I i.- beszédéből még az alábbiak váltak ismeretesekké. 
I I német nép vesztesége alig valamivel több 1939.

szeptember óta. mint 1870—71. háborúban volt. .4 há
borúokozta anyagi károk teljesen jelentéktelenek. A 
német termelőképesség a legnagyobb a világon és 
módjában van mozgósítani egész Európa termelőképes
ségét Németország anyagi /elszerelése tehát mérhetet
len és csak növekedőben van.

Hitler ezután gúnyos hangon Churchill kijelenté
seit cáfolta és megállapította, hogy Németországnak 
ma sokkal több búvárhajója van. mint ezelőtt, majd 
konstatálta, hogy a légiháború elfajulásáért Churchill 
a felelős. I németek Lengyelországban. Norvégiában. 
I'rancianrszágban legfelsőbb parancsra csak nappal és 
kizárólag katonai célpontok ellen támadtak. Az éjjeli 

j támadásokat az angolok kezdték, mert az angol légi- 
' erő nappal nem tudja átrepülni a német területet.

6k akarták ezt a harcot folytatta Hitler.
| most megkapják Légi háborúval akarták elpusztítani 
' Németországot - megmutatom, ki pusztul bele! Az 
j angol nép. amelyet csak sajnálni tudok, köszönje ezt 

meg Churchlllnek, a fő gonosztevőnek A német nép 
| végig fogja harcolni ezt a küzdelmet. Ki kell küszö- 
i I ölni ezl a veszélyt, hogy egy. két vagy három év múlva 
; « legnagyobb feszültség után ismét kitörjön a viszály.

A német nép végre békét akar. Olyan békét, amely le- 
I hetővé leszi, hogy dolgozzon, amely lehetetlenné teszi, 
; hogy nemzetközi himpellérek más népeket ellenünk 
| uszítsanak.

Háborús propaganda Amerikában 
I: Esti Újság szerkesztője. Makkal János távira-

I tót küldött lapjának az amerikai elnökválasztás 
I következményeiről. Tudósítása szerint Hoosevell 

megszilárdult helyzetében most még jobban köze
ledik Anglia korlátlan megsegítése és esetleg a túr
borúba való beavatkozás felé. A beavatkozás egyc- 

I lőre nem időszerű, mert Amerikában hosszú hábo
rút akarnak és Európa kifáraszlására törekszenek 
Ugyanekkor megkísérlik Szovjetoroszország eltán- 
loritását a tengelytől. A háborús veszedelem akkor 
fenyeget, ha Angiin súlyos veszélybe kerülne és 
csak beavatkozással lehelne megmentem. Mindeze
ket a feltevéseket megerősíti az a lény, hogy a há
borús propaganda Amerikában új erőre kapott.

Churchill és Roosevelt tervei
Mint a Popolo di Roma jelenti. Churchill angol 

miniszterelnök drákói intézkedésekéi határozott el 
a kereskedelmi háború hatásának ellen ulyr ás tra. 
Terve a következő:

1. Írország katonai megszállása, Angiin stratégiai 
helyzetének meg jani fására.

2. A fogyasztás óriási mértekben való mérsék
lése.

3. Anglia. Skócia és Izszakirország jelentős terű 
Ideinek a mezőgazdasági termelésre való átállítása

Londoni diplomáciai körökben megállapítják, 
hogy rendkívül súlyos és nehezen végrehajtható 
tervről van szó.

Anglia. Amerika és Ausztrália 
együttműködése

I Az amerikai sajtó feltűnő helyen közli az Unittal 
| Prcss amerikai távirati irodának azt a londoni je 
| leütését, amely szerint az Anglia. Ausztrália, és a; 
' Egyesült Államok megbízottai között nemrégen le-
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Meleg férfi és női kötöttárut H éj j a s Harisnyaházban.
A<z muU

Kutatás Mathiász emlékek után 
a visszatért Kassán

0

Alitól a helyszíni kutatómunkából. amit a Kec-s 
; kernel város nwgliízásából irt Mathiász-életrajzhoz vé 
i géziünk, természetesen nem maradhatott ki Kassa sem. 
1 hiszen Kassa volt Mathiász ifjúságának és első férfi 
| korának a színhelye.

Erről a korszakról azonban, bár Mathiász jó há
rom évtizedet töltött Kassán, vajmi kevés emléket ta- 

| láltunk. ami nem is csoda, mert már «0 éve annak. 
I hogy Mathiász elköltözött Kassáról.

A kis középiskolás diák tanulóévei, majd a r. kát. 
papnövelde esztendeje s a jogi főiskolán eltelt idők 
minden különösebi) nyom nélkül múltak el. Ugyanazt 

j lehet mondani Mathiász hivatali munkájáról is, amit 
1 20 éven át a vármegyeházán végzett. Mikor aztán ÍKKO- 

l-an a felesegével. Ernő és Kálmán fiaival elköltözött a 
Begyaljára. csak egy sirhalom maradt utána a Ro
zália-temetőben. melylsen 3 kisgyermeke porladozoll.

Eisősorltan mindenesetre az érdekelt bennünket, 
hogy Mathiász János Kassán végzett szőlészeti mun 

j kajának van-e ott még valami nyoma, tudva azt, hogy 
■ Mathiász Jánosnak, a világhírű szőlésznek a szőlészet 
! iránt érzett hajlama ott jelentkezett először, ott is fej- 
! lődött ki s ott mutatta fel első nagy eredményeit. S 
i főképen: van-e még nyoma Mathiász egykori nagyhírű 

mintaszőlőiskolájának, melynek csodaszép csemege- 
1 szőlői hozták meg számára az első nagv kiállítási 
! sikert az 1873-i bécsi világkiállításon.

Vagy a leves — vagy a levél! 

Két munkára egy időben csak 
a Tungsram Krypton lámpa képes: 
Jobban is világit — kevesebbet 
Is fogyaszt.

■AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA l 1 \ AAAAAA AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAő 
át s ugyanekkor támadást hajtott végre hajók el
len az angol parti Híreken.

\ lelszalndult Kassán járva s Mathiász nyomait
keresve, első ötünk a városi levéltárba vezetett.
l'éterfy József dr. könyvtárigazgató 
fogadott bennünket, de elöltünk

nagy szívességgel 
ismeretlen újabb

Malhiász-adatot már nem tudott adni. Sok érdekeset

folytatott londoni megbeszélések eredményeként e 
három ország között megegyezés létesült a Csen- 
des-oceánon való együttműködésre.

■4 megbeszélésről részletek még nem szivárogtak 
ki. Egyelőre inkább csak elvi megegyezésről van 
sző, de a jelentés megemlíti. hogy sürgős szükség 
esetén egészen rövid idő alatt döntő elhatározások-

Azokat a híreket, amelyek szerint fi megegyezés 
tárgya többek között a singaporei nagy angol flotta 
és repülőbázis Amerika rendelkezésére bocsátása 
volt, angol hivatalos részről nem erősítik ugyan 
meg. de nem is cáfolják.

Német haditengerészet nagy sikere 
az Atlanti-óceánon

.4 legújabb hadi jelentések beszámolnak 'írről .7 
most folyó háborúban egyedül álló sikerről, ame
lyet a német haditengerészei az Ulanti-óceánon ért 
el. A z északallantiocf áni útvonalon ugyanis ei né
met tengeri haderő rövid néhány óra leforgása alatt 
teljesen megsemmisitet egy hal'ilmas angol hajóka- 
ravánt s e tevékenységével 86.000 tonna hajódérrel 
csökkentette az angol kereskedelmi flotta állomá 
nyát.

.4 német légierő az utolsó 21 órában is sikerrel 
bombázta l.ondonl. valamint Közép- és l)él-Angli-

Róma Iximházásának rettenetes 
következményei lennének

Olaszországban élénk visszhangja támadt az an
gol rádió bejelentésének: . a brit kormány tudomá
sul vette, hogy olasz gépek részt vesznek l.ondon 
bombázásában és ezért fel jogosultnak érzi magát a 
Róma elleni megtorlásra" I: olasz fővárosban így 
válaszolnak:

— Készen állunk a Itoyal Air l-orce méltó foga
dására, de előre megmond hat juk. hogy Róma bom
bázásának rettenetes következményei lennének lit- 
gliára nézve!

.4 görög frontról mind hézagosabb jelentések jön
nek. aminek a Stampa szerint az a magyarázata, 
hogy egyelőre az erők felsorakoztatása van folya
matban. Annál élénkebb a repülőtevékenység. Ktilii 
nősen az olasz aviatika avatkozik be síiriin a har
cokba. .1 C.orriere dclla Sera szerint nem egyszer 
10—15 méterről lövik gépfegyverrel az ellenséget 

alakulatokban csapnak le soraikra. .4 lap egyébként 
ágy véli, hogy a görög ellenállást rövid időn belül

ítészéit azonlam Mathiász nagy barátjáról: Munkátsy 
József egykori kassai műépítészről, a kiváló szőlészről, 
aki Mathiászbaii is felkeltette az érdeklődést a szőlészet
iránt, aki tehát első elindítója volt Mathiász nagyra 
>őtt szőlészeti életpályájának.

Péterig dr. útmutatása nyomán aztán felkerestük 
Ifomonkosrendi szerzetesnők Rákóczi-körút 10. sz.

alatt levő zárdáját, amely évtizedekkel ezelőtt Munkátsy 
József háza volt. Ennek a háznak mélyen benyúló ml 
varán virultak Munkátsynvk azok a híres csemege 
szőlői, melyeket egykor egész Kassa megcsodált s ahol
Mathiász is nagyon sokat tanult szőlészi pályája 
kezdetén.

A nemes egyszerűségű, változatlan formájú egy
emeletes épület erkélye alatt bolthajtásos kapu vezet 
az udvarra. Mcghatottan léptein át a küszöböt. ahol 
Mathiász 7ó ftO évvel ezelőtt oly sokat megfordult.

szomszédos házból létesült zárdánál
epén a középső része az egykori Munkálsy-ház, mely 
nek az udvarán pár év óta nagyon szép templom áll. 
■< templom mögött levő udvar végében pedig még ma 
is ét egy halalmas szőlőtőke, utolsó hírmondója a: 
egykeri megcsodált szép szőlőknek

\r álam innen a Rozália hegyre vezetett, ahol egy
kor Mathiász híres szőlőiskolája volt s melynek teme
tőjében gyermekei porai pihennek

II pestmegyei és a kecskeméti Orvosi Kamara 
egészségi okokból kértea belvizek levezetését

Kecskemét és környékének orvosai többíz
ben jelentést tettek az orvosi kamara vezető
ségének. hogy a belvizek nagy felszaporodása, 
valamint a talajvíz magas állása már eddig is 
veszedelmesen érezteti az egészségügyi viszo
nyokra való káros hatását. Az orvoskamara a 
jelentéseket továbbította a belügyminisztérium 
egészségügyi osztályához, valamint a vármegye 
tiszti főorvosához és kérte, hogy mielőbb lép
jenek érintkezésije a kereskedelemügyi mi
nisztérium vízrendészeti ügyosztályával, hogy 
a szükséges lépéseket sürgősen tegyék meg, ne

hogy a közelgő tél folyamán a járványos be
tegségek és általában az egészségügyi viszonyok 
kataszIrófálissá váIjanak.

A belügyminisztériumból megérkezett Jó
ban Béla államtitkár válasza, melyben közli, 
hogy ismerve és méltányolva az érinteti kérdés 
nagy horderejét. már érintkezésbe lépett Bon 
ezos Miklós államtitkárral s kérte, hogy a gaz
dasági érdekek mellett fontos egészségügyi 
szempontokat is vegyék tekintetbe és a vízleveze
tési munkálatokat minél gyorsabban végez 
zék el.

A Rozália-hegy Kassa északnyugati szélén emel
kedik. \ temető a hegy keleti lejtőjét borítja zöld 
lomlHikl-a. melvek közöli Kassa legrégibb családjainak 
díszes síremlékei sorakoznak fel.

A Ivmetöörök elvezetnek Munkátsy József sír
boltjához. inch niagánviseli az idők nyomát: Mun
kátsvnak nem maradlak gyermekei.

Érdeklődtem azután Mathiász gyermekeinek ■ 
sírja iránt is; megtudtam. 
< lőtt jegyzéket készítetlek 
kövéről vagy fcjfájáról le

hogy mintegy 40 évvel ez 
minden sírról, melynek sír
lehetett olvasni az alatta pi

henők nevét s ebbe a jegyzékbe azóta minden új ha 
'■■ti nevét hevezetik. Mathiász gyermekeinek nevét azon 
bon ez a jegyzék nem tartalmazza így a 70 80 éves 
sírt megtalálni nem lehetett.

\ Rozália -slrkert fölött a domboldalon ma i*  vau
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40 ezer
pengő igen sok pénz, de 
könnyen hozzájuthat, ha 
idejében gondoskodik 
arról, hogy beszerezze 

állaiiisorsjegyét.

Húzás inár 

december 5-én 

A sorsjegy ára: 
egész P 3' —, fél P 1’50 

Kapható minden sorsjegy - 
árúsítónál és az összes 

dohánytőzsdékben.

egy művelés alatt álló szőlő a Domonkos-rend tulajdo
nában présházzal és csöszlakással. Egyik utolsó marad 
váltva ez az egykori Kozália-liegyi szép szőlőknek.

A hegy egyrésze ma liayer Béni tulajdonában ált. 
akit felkerestem a lakásán. Mathiászról ö se tudott új
adatokat adni, de kijelentette, hogy amikor 34 évvel 
ezelőtt megvette a Rozália-hcgyi intgatlant. akkor még 
sok szőlőtőkét talált ott. A régi szép szőlőket még a 
mull század nyolcvanas éveiben kipuszlította a 
tilloxera. Tudott arról is, hogy Malliiászra ráfogták a 

vádját, de. mini mondta.filoxera heliurcolásának
csak mese. Mathiász szőlőművelése az ő tudomása sze
rint is nagyon híres volt már Kassán is.

Hazaérkezésem után még levelet is kaptam fkri/er
Bénitől, melyben közölte, hogy Mathiász egykori sző
lőjének mai tulajdonosa valószínűleg Aranyosig 
Aristid dr. kassai ügyvéd, kinek ott ma is szép szőlője 
van. Aranyosig dr. tb. tiszti főügyész |>edig érdeklő- 
désmere levélben tudatta, hogy az ő szőlője nem a 
Rozália-hegy oldalán van. hanem a Csermelyvölgytöl 
északkeletre a Bornemisza-dűlőben, a Várhegy felé. A 
szőlőt édesatyja vette Maurer Jánostól ezelőtt 42 évvel 
igv az egykori Mallüász-szőlőtelcpről ő se tudott kö
zelebbi felvilágosítást adni, de Mathiász nevét az édes
atyja sokat emlegette. Nézetem szerint Mathiász szőlőié 
a Domonkosok szőlőjétől északra, Bayer Béni birtoka 
fölött. a Bozália-hegy oldalán volt. Mathiász is mindig 
a Rozália-hcgyet emlegette kassai visszaemlékezéseiben.

Eljutott Mathiász János élete iránt való érdeklő
désem Wick Béla dr. kanonokhoz, a püspöki szeminá 
rium igazgatójához is. aki kitűnő ismerője Kassa tör
ténetének. Közlése szerint egv régebben elhalt paptár
sától. aki Mathiásszal barátságban volt, sokat hallott 
Mathiászról. szőlőiskolájáról s arról a téves feltevés
ről. hogy a filloxeni Mathiász révén került Kassára, 
amit a tudományos megállapítás már reg megcáfolt- 
Wick Béla dr. átolvasta a MaUiiúsz életéről írt mun
kám első iveinek kefelcvonalát s Kassa története szem
pontjából ellenőrizte a Mathiász kassai éveire vonat
kozó részt, melynek adatait pontosaknak találta.

A nyáron végzett kassai kutatás szép napjaira 
s szívesen gondolok vissza.

Képzeletemben újra fent vagyok a Rozália-hegyen, 
ahonnan egykor Mathiász is sokat szemlélgetle a meg- 
kapóan szép kassai tájat. A kisz’descdö térségen ott 
é., lélekzik n fejedelem városa. Egyszerű fenségélicn 
uralkodik fölötte a székesegyház, sokszázévcs magyar 
múlt nagyszerű hirdetője. A házakon túl a Hantád ka
nyargó vize csillámlik a napfényben. A távoli fák sötét 
vonalából kiviltan Ilernádlihany, messze délre pedig 
SzilvásapáU s még néhány szomszédos falu 
f-.szaik felé erdős hegyek, doniliok emelkednek. délre
p<-dig a messze kiszélesedő síkság szelíden olvad bele 
a láthatárba. Minden olyan csendes és mozdulatlan, 
mintha valami örök, változatlan festmény tárulna a 
szemlélő fele. INstig mennyire változik mindenI Nincs
pillanat, mely változást ne hozna

Sokai változott Mathiász Kassája is. De azért 
hassa főterén ma is nagyrészt úgy állanak az ódon 

paloták. miit Mathiász idejében, csak a székesegyház 
ujhodott meg azóta s fogadta magáin a hazatért ve
zérlő fejedelem hamvait. Ezeken az utcákon, ezek kö
zölt a házak között járt valamikor Mathiász, itt forrtak 
lelkében azok a tervek és gondolatok, melyek aztán 
Szőlőskén, majd teljes formájukban Kecskeméten bon
takoztak ki.

Mathiász világhírneve Kassán még csak a jövő 
ígérete volt. Nem csoda tehát, ha emlékét olt már be 
■emelte a 6—8 évtizedes múlt. A múló idő eltakarja 
fályolával a eseti megszállás két nehéz évtizedét is és 
a feledés szellője halkan lengi körül a Domonkos-apá
cák udvarán az öreg szőlőtőkéi, a Rozália-hegy mara
dék szölöskertjeit s a régi temető lombkoronáit.

Mathiász elkerült Kassáról s az a három évtized, 
amit itt töltött, eltűnt, elrepült minden tervével, küz
delmével, eredményeivel, örömével és gondjával együtt

Amit itt láttam, az valólnn az elfelejtett mull.
Isten bölcs rendelése azonban úgy akarta. hogy 

Mathiász Kassáról való távozása után világraszóló új 
szőlőfajtáinak megteremtésével hervadhatatlan hírnevet 
szerezzen. Joli Szőlőske. majd később Kecskemét 
csodálatosan nagyszeiü eredményekkel. Az elfelejtett
kassal mull halk visszfénye beleolvadt a későiéi felra
gyogott hírnév és dicsőség tiszta sugárzásába.

A kassai évek még a múlt homályában vesznek 
el, de utánuk a diadalmas jövendőt hirdető nagy idők 
ragyogó évtizedei következtek.

Váry István dr
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Nincsen
Ismered-e az örök nlncsent?
A vágyat, ami vágy marad? 
Kopogtatnak a hosszú órák, 
a meghosszabb telek, nyarak 
kikeletek és őszidök.
s így énekelnek: nincsen, nincsen

Mert megmarkolhatsz bármit Is: 
kincset, szépséget, tárgyakat 
Elérhetsz álmot, kort, sikert.
magányos szlklaesúesokat:
esak kong tovább az örök nincsen
és a vágy: az csak vágy marad

Mátxloky Erzséliet.

A Hétfői Körben 11 -én. hétfőn Molter 
Károly és Tompa László erdélyi Írók tartanak 
előadást. Az előadás pontosan fél 6 órakor 
kezdődik a Református Egyesületben. Vendé
geket szívesen látnak.

A Katona József Társaság november hó 
12-én. kedden délután fél 6 órakor tartandó 
évadnyitó felolvasó ülését Mátyási József em
lékezetének szenteli. Mátyásiról emlékezik meg 
Szabó Kálmán dr. elnöki megnyitója. Fazekas 
Ernő és Vetéssy Géza dr. előadása. Mátyási 
József verseiből szaval Munkácsy Barnabás 
ref. gimn. VIII, oszt. tan., megzenésített mű
veiből a Faragó Béla Országos Árvaház leány
kara mutat be nehányat Nemesszeyhy Lajos 
karnagy vezényletével.

A Légoltalmi Liga kecskeméti elnöki 
csoportja felkéri az intézőbizottság választmá
nya és a leánygárda tagjait, hogy 11-én hétfőn 
délután 6 órakor a városháza közgyűlési ter
mében fontos ügyben szíveskedjenek megje
lenni. Elnöknő.

In memóriám, őszinte részvét kísérte 
örök pihenőre szerdán délután I.aczy József 
ny. kir. járásbíró, földbirtokost, aki 77 éves 
korában rövid betegeskedés után hunyt el. A 
milleneum évélien kerüli a kecskeméti tör
vényszékhez és a háluiní alatt vonult nvuga- i 
lomba özvegye, fia és kiterjedt rokonsága ’ 
régi kecskeméti család halottját gyászolja [ 
I.aczy Józsefben. Temetésén gvászlieszédet ! 
Hetessy Kálmán dr. mondott, imádkozott Vass | 
Vince dr.

A vitézek és vitézi vármányosok vasár- , 
nap délelőtt fél II órakor értekezletet tarta- , 
nak

<aCnd«n Orion rádiókereikedönél kapható-

Ixivészvacsora. A volt 16. honvéd lö
vészzászlóalj a kassai bevonulás évfordulója 
alkalmából 11-én. hétfőn este fél 8 órakor baj- 
társias vacsorát rendez. Jelentkezni vasárnap 
déli 12 óráig kell Farkas Ferenc dr. ügyvéd 
irodájában <rendőrséggel szemben), ott min
denki megkapja a további felvilágosítást.

A KIÉ közgyűlése. November 17-én, 
vasárnap délelőtt 11 órakor a KIÉ Budai-ut
cai székházában rendes évi közgyűlést tart.

A Gyorsírók Egyesülete kedden délután 
5 órakor választmányi ülést tart a szakiskola 
helyiségében.

Megbízható jó ernyőt olcsón vehet a 
’ léjjas-harisnya házban.

A leventeoktatók értekezlete vasárnap 
délelőtt 9 órakor lesz az ókollégiumi Uránia- 
t erem ben. Pontos megjelenést kér a városi ka
tonai parancsnok.

A Székesfőtárosi m kir 1’rnzügyiguzgató.ság fel
kéri az igen tisztelt közönséget, hogy aki a címére kül
dött állami sorsjegyet megtartja, annak Arát a posta
takarékpénztári befizetési lap felhasználásával egyen
lítse ki. Aki a sorsjegyet nem kívánja megtartani, szí
veskedjék azt a mellékelt portómentes válaszboríték 
felhasználásával visszaküldeni oda. ahonnan érkezett.
Az államsorsjáték

konvcélt károsítja

jótékonycélt szolgál, s aki megtar 
sorsjegyet nem küld vissza, a jóté- 

meg. A sorsjegyek visszaküldése dfj-

— Férfi kalapot is legjobban vehet a Héj
as-harisnya házban.

Kecskemét tlij. város polgármesterétől
350.il VIII./A- HMtl. szám.

HIRDETMÉNY.

A m. kir. minisztérium 7330— 1940. M. E. szám 
alatt rendeletet adott ki a zsidók közéleti és gazdasági 
térfoglalásának korlátozásáról szóló 1030. évi IV. te. 
18. paragrafusának végrehajtásával kapcsolatos adat
szolgáltatási kötelezettség tárgyában.

A m. kir. kereskedelem- és közlekedésügyi mi
niszter úr 100.502—1940. KKM szám alatt rendeletét 
bocsátott ki a közfogyasztás céljára szolgáló Aruknak 
bizományosi, vagy más néven létesített szervezet út
ján forgalombahozatala körében zsidókra megállapí
tott rendelkezések alkalmazása és végrehajtásának 
ideje tárgyában.

Mindkét rendelet a Budapesti Közlöny folyó hó 
20-i. 240. számában jelent meg s mindkét rendelet a 
mai napon lép hatályba.

A rendeletben foglaltak pontos és szigorú betar
tására az érdekeltekéi felhívom.

Az előírt adatszolgáltatás teljesítéséhez szükséges 
nyomtatványok és űrlapok a város VflI/A. ügyosztá
lyánál (városháza. II. emelet 7. ajtó) darabonként 10 
fillérért beszerezhetők és mindkét rendelet ugyanott 
betekintés céljából az érdekeltek rendelkezésére áll.

A Budapesti Közlönynek fenti két rendeletét tar 
talmazó száma a lap kiadóhivatalánál (Budapest. I. 
Vár. Kapisztrán-tér 1. sz.) 32 fillérért megrendelhető 

Kecskemét. 1940 október 28.
Polgármester megb.: Beke dr. tb. tanácsnak
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